
 

                        令和４年１０月２１日 

 

 保護者の皆様へ 

                             江 別 市 教 育 委 員 会 

                                                 江別市立大麻西小学校

学校長 内海 洋 

                               

                   

 学習者用タブレット端末を活用した家庭学習について 

 

秋冷の候、保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

また、日頃から本校の教育活動に多大なるご理解とご協力をいただいていることに心か

ら感謝申し上げます。 

さて、国のＧＩＧＡスクール構想を受け、令和３年６月からタブレット端末を整備し、

授業での活用を順次推進しているところでありますが、令和４年１０月からタブレット端

末を活用した学びを一層充実させるため、小学４年生から中学３年生までを対象として、

平常時にもタブレット端末を持ち帰り、家庭学習を進めてまいります。 

 つきましては、タブレット端末を活用した家庭学習の進め方をまとめましたので、ご参

照のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 学習者用タブレット端末持ち帰りによる家庭学習の概要について 

（１）目的 

・学習者用タブレット端末をノートや鉛筆と同じ学びのツールとして使用できる力を

育てる。 

・緊急時における臨時休業等にもタブレット端末を活用して学習ができる力を育てる。 

 

（２）持ち帰りによる家庭学習の頻度 

   緊急時を含め、学校の授業計画に基づき、必要に応じて進めていきます。 

   目安として、平常時については当面、週１回とします。 

 

（３）家庭学習の内容 

  ・学校で使い慣れているデジタル教材やアプリを活用して学習を進めます。 

   ※持ち帰ったタブレット端末を Wi-Fi 等に接続する際には、児童生徒のアカウント

でログインしてください。 

 

２ 学習者用タブレット端末の故障、破損、紛失について 

（１）家庭に持ち帰っている間に故障、破損が起きたときは、速やかに学校へ連絡して

ください。 

（２）通常の使用で故障した場合は補償されますが、故意または重大な過失による場合

は、保護者に修理費を負担していただく可能性もありますので、タブレット端末は

丁寧に扱うよう、指導をお願いします。 

 
【裏面へ続く】 



 

３ セキュリティ等について 

（１）タブレット端末利用におけるルール 

別紙、『江別市学習者用タブレット端末利用ルール』をお子様とご確認ください。 

 

（２）学習者用タブレット端末を使用する上でのセキュリティ 

  ・江別市ではセキュリティを高めるため、タブレット端末に対して、フィルタリング

設定をしております。 

  ・アプリや拡張機能のインストールはできない設定にしています。 

  ・画面を閉じるとスリープ状態になります。（使用後は必ず電源を切ってください） 

  ・Wi-Fi のないところではログインすることができません。 

  ・データはすべて Google ドライブに保存されます。 

 

（３）児童生徒用アカウント、パスワード 

  ・児童生徒用アカウントは卒業時まで使用します。 

  ・パスワードは他の人に教えないように、学校で指導しております。 

 

４ 家庭での学習者用タブレットの充電について 

   江別市で導入しているタブレット端末の充電端子は「USB Type-C（ユー・エス・ビ

ー・タイプシー）という形状の端子です。家庭学習時にタブレット端末の充電がな

くなった際には、家庭で充電をお願いします。 

詳細は、別紙「タブレット端末使用上の留意点」の４ページをご参照ください。 

 

５ インターネット環境（Wi-Fi 等の通信環境）について 

   家庭学習でのタブレット端末活用にあたって、各家庭でインターネット環境（Wi-Fi

等の通信環境）の整備にご協力をお願いします。通信費用は保護者負担になります。 

   Wi-Fi 等の通信環境が家庭にない場合は、公共施設（公民館（大麻・野幌・江別）、

ぷらっとなど）の Wi-Fi をご活用ください。 

   学習者用タブレット端末における各接続方法は、別紙「Wi-Fi・スマートフォンの

テザリング接続方法」をご参照ください。 

    ※スマートフォンのテザリングについては、使用するスマートフォンの種類や契約

している通信回線等によって異なります。詳しくはお使いの端末の取扱説明書や契

約している通信事業者のホームページ等でご確認ください。 

 

◇留意事項◇ 

テザリング接続の結果、通信量が増加し、契約内容によっては、携帯料金が高くな

る可能性がありますので、ご注意ください。 

   ※テザリングとは、スマホなどを親機として、他のタブレットやパソコンなどを

Wi-Fi 等の無線でつなぎ、インターネットに接続することです。 

 

６ 留意事項 

  ご不明な点につきましては、江別市教育委員会または学校にお問い合わせください。 

 

 
【連絡先】 

江別市教育委員会学校教育課 

０１１－３８１－１０５８ 

江別市立大麻西小学校 

０１１‐３８６‐５０１３ 

 


